
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 09.07.2025 № 2445-ПА
г. Сысерть

Об утверждении порядка организации контролируемого допуска на территории 
мест массового пребывания людей, расположенных на территории Сысертского 

муниципального округа, физических лиц и автотранспортных средств при 
проведении на территории таких мест публичных, спортивных, зрелищных и 

иных массовых мероприятий

Руководствуясь Федеральным законом от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ 
«О противодействии терроризму», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности 
мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной 
охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов 
безопасности таких мест и объектов (территорий)», статьей 111 Областного закона 
от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», во исполнение 
подпункта 11.4.4 пункта 11 раздела III протокола совместного заседания 
антитеррористической комиссии в Свердловской области и оперативного штаба 
в Свердловской области 29 апреля 2025 года от 30.04.2025 № 4,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить порядок организации контролируемого допуска на территории мест 

массового пребывания людей, расположенных на территории Сысертского 
муниципального округа, физических лиц и автотранспортных средств при проведении на 
территории таких мест публичных, спортивных, зрелищных и иных массовых 
мероприятий (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Сысертского 
городского округа от 03.02.2023 № 273-ПА «Об утверждении порядка организации 
контролируемого допуска на территории мест массового пребывания людей, 
расположенных на территории Сысертского городского округа, физических лиц и 
автотранспортных средств при проведении на территории таких мест публичных, 
спортивных, зрелищных и иных массовых мероприятий».

3. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании «Официальный 
интернет-портал правовой информации Сысертского городского округа» (сысерть-
право.рф) в сети Интернет.

Глава Сысертского
муниципального округа

 
Д.А. Нисковских



2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
Сысертского муниципального округа 
от 09.07.2025 № 2445-ПА
«Об утверждении порядка организации 
контролируемого допуска на территории 
мест массового пребывания людей, 
расположенных на территории 
Сысертского муниципального округа, 
физических лиц и автотранспортных 
средств при проведении на территории 
таких мест публичных, спортивных, 
зрелищных и иных массовых 
мероприятий»

Порядок организации контролируемого допуска на территории мест массового 
пребывания людей, расположенных на территории Сысертского муниципального 

округа, физических лиц и автотранспортных средств при проведении на 
территории таких мест публичных, спортивных, зрелищных 

и иных массовых мероприятий

1. Настоящий порядок устанавливает общие требования к организации 
контролируемого допуска в места массового пребывания людей физических лиц и 
автотранспортных средств при проведении в таких местах публичных, спортивных, 
зрелищных и иных массовых мероприятий (далее – массовые мероприятия) с целью 
обеспечения антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей. 

2. В настоящем порядке применяются следующие основные понятия:
1) место массового пребывания людей (далее – ММПЛ) - территория общего 

пользования, включенная в перечень мест массового пребывания людей Сысертского 
муниципального округа;

2) массовое мероприятие - совокупность действий или явлений социальной жизни с 
участием большого количества граждан, совершающихся с целью удовлетворения 
политических, духовных, физических и других потребностей граждан, являющихся 
формой реализации их прав и свобод, а также формой социального общения между 
людьми и способом выработки единства установок личности, коллектива и общества в 
целом. Обладает тремя основными признаками: количество участников массового 
мероприятия более 50 человек, организованность действий, наличие цели;

3) организатор массового мероприятия - юридические или физические лица, 
являющиеся инициаторами массового мероприятия и осуществляющие организационное, 
финансовое и иное обеспечение его проведения;

4) участник массового мероприятия - гражданин, который непосредственно 
находится на территории ММПЛ в период проведения массового мероприятия.

3. Основной задачей антитеррористической защищенности ММПЛ при массовых 
мероприятий является предотвращение возможных причин и условий, способствующих 
совершению террористических актов в ММПЛ. 

4. Контролируемый допуск в ММПЛ при проведении массовых мероприятий 
осуществляется путем:

1) выставления инженерно-технического оборудования, обеспечивающего 
безопасность и ограничение доступа, ограничения движения транспортных средств, в том 



3

числе грузового автотранспорта, исключающие возможность их несанкционированного 
выезда непосредственно в места скопления граждан;

2) контроля обстановки в режиме реального времени через функционирующие 
системы видеонаблюдения, выведенные в МКУ «Сысертская единая дежурно-
диспетчерская служба»;

3) привлечения для содействия к охране общественного порядка в период 
проведения массовых мероприятий, в том числе для работы на контрольно-пропускных 
пунктах, сотрудников частных охранных организаций, общественных объединений 
правоохранительной направленности, действующих на территории Сысертского 
муниципального округа;

4) расчет количества сотрудников, привлекаемых для обеспечения безопасности 
ММПЛ, производится организатором индивидуально для каждого массового мероприятия, 
исходя из особенностей намеченного мероприятия и предполагаемого количества 
участников, с соблюдением принципов необходимости и достаточности. 

5. Перед проведением мероприятия организатор массового мероприятия обязан: 
1) назначить ответственных лиц за организацию контролируемого допуска на место 

проведения массового мероприятия;
2) организовать взаимодействие в решении вопросов обеспечения общественного 

порядка и общественной безопасности, а также антитеррористической защищенности с 
Администрацией Сысертского муниципального округа, правоохранительными органами; 

3) за 10 дней до проведения массового мероприятия предоставить в Администрацию 
Сысертского муниципального округа схему организации контролируемого доступа;

4) при необходимости перекрытия движения транспорта разработать и согласовать 
с межмуниципальным отделом Министерства внутренних дел Российской Федерации 
«Сысертский» объездной маршрут транспорта на время проведения массового 
мероприятия, организовать обновление разметки, установку временных знаков для 
организации движения на объездных маршрутах и информировать население через 
средства массовой информации о перекрытии движения на время массового мероприятия 
и объездных маршрутах;

5) обеспечить безопасность проведения мероприятия с привлечением 
правоохранительных органов, сотрудников частных охранных организаций, 
общественных объединений правоохранительной направленности, действующих на 
территории Сысертского муниципального округа;

6) в целях выявления посторонних лиц, самодельных взрывных устройств, 
взрывоопасных и других подозрительных предметов, не позднее чем за 3 часа 
до начала массового мероприятия, организовать проверку (обход и осмотр) ММПЛ и 
находящихся вблизи стоянок автомобильного транспорта; 

7) организовывать контролируемый допуск в ММПЛ автотранспортных средств, а 
также физических лиц, путем выставления инженерно-технического оборудования, 
обеспечивающего безопасность и ограничение доступа, ограничение движения 
транспортных средств, в том числе грузового автотранспорта, исключающие возможность 
их несанкционированному выезду непосредственно в места скопления граждан;

8) организовать работу контрольно-пропускных пунктов.
6. Во время массового мероприятия участники массового мероприятия обязаны:
1) соблюдать и поддерживать общественный порядок, не допускать действий, 

которые создают опасность для окружающих;
2) бережно относиться к сооружениям и оборудованию объекта (территории) 

проведения массового мероприятия;
3) вести себя уважительно по отношению к другим участникам массового 

мероприятия;



4

4) выполнять законные требования сотрудников правоохранительных органов и 
иных лиц, ответственных за поддержание порядка и пожарной безопасности во время 
проведения мероприятия;

5) не оставлять без присмотра несовершеннолетних детей;
6) парковать автотранспорт в специально отведенных местах;
7) при получении информации об эвакуации действовать согласно указаниям 

сотрудников правоохранительных органов или ответственных за обеспечение 
правопорядка, соблюдать спокойствие и не создавать паники.

7. Во время массового мероприятия участникам массового мероприятия 
запрещается:

1) допускать выкрики или иные действия, оскорбляющих честь и достоинство 
других людей;

2) проносить на массовое мероприятие любое оружие (огнестрельное, холодное, 
газовое, травматическое) и предметы схожие с ним, колющие, режущие, а также иные 
предметы, которые могут быть использованы для нанесения телесных повреждений, 
взрывчатые вещества, пиротехнические изделия, легковоспламеняющиеся и горючие 
жидкости, ядовитые и раздражающие слизистые оболочки человеческого организма 
вещества, алкогольные напитки, пиво, напитки и продукцию в стеклянной и 
металлической таре, крупногабаритные свертки, сумки, чемоданы и иные предметы, 
которые могут быть использованы для создания помех проведению массового 
мероприятия;

3) выбрасывать предметы на трибуну, сцену и другие места выступлений 
участников массового мероприятия, а также совершать иные действия, нарушающие 
порядок проведения массового мероприятия;

4) распивать спиртные напитки, находиться в алкогольном, наркотическом 
опьянении;

5) совершать действия, оскорбляющие других граждан, нарушающие 
общественный порядок и угрожающие общественной безопасности;

6) создавать помехи передвижению участников мероприятия и транспортных 
средств, забираться на ограждения, парапеты, осветительные устройства, площадки для 
телевизионных съемок, деревья, крыши, несущие конструкции и другие сооружения, не 
предназначенные для размещения на них людей;

7) повреждать оборудование, элементы оформления сооружений и зеленые 
насаждения;

8) наносить на любые поверхности и предметы, использовать плакаты и иную 
демонстрационную продукцию из любых материалов, демонстрирующих условные 
обозначения, символику, лозунги, направленные на разжигание расовой, социальной, 
национальной, религиозной и иной ненависти и вражды.


